Ludouicus

Ludouicus Picardus praefectus, vir præter imagines factis quoq; & animo clarissimus; unà cum ornatissimo agmine procerum eius regionis occurrens & regijs uerbis salutem annunciat, & felicem aduentū gratulabatur optatissimo hospiti. Tum utroq; ex agm/ ne sese cōsalutantum lœtissimus fremitus, & undiquaq; aggratulantis populi uoces, iam inde nobis penè uelut de proximo exaudiebantur. An quicquam sol uidit eo conuentu magnificientius, cum te inclyta Parrhisiorum Lutecia, non ut hospitem, uerum haud aliter, atq; numen quoddam demissum cœlitus exceptit? Adeo, ut gens alio qui regum obse/ quijs impensisime dedita, nullum unquā suorū regum regalius acceperit, quam te hospi/ tem. Nam quid ego iam referam ludorum magnificentiā, quibus ingressū detinuit oculos, quid augustissimum purpurati senatus, quid frequentem laudatissimā illius scholæ, quid totius ordinis ecclesiastici solennem occursum? Quid undas illas hominum, ac maris in speciem, ad spectaculum effundentis sese multitudinis, que sic uias omneis, omneis campos, omneis domos late compleuerat, ut ea uel Xerxis uix ulli credita turba minor Lutetiae uideri potuerit. Habet enim urbs hæc una tria pariter ornamenta, quorum unum quodlī laus bet uix in ulla reperias alia. Clerum ornatissimum florentissimumq; scholam, qua nō alia uel numero frequentior, uel eruditissimis in omni doctrinarum genere uiris abundatior: Senatum, neq; minus grauem, quam fuit ille Areopagitarum Athenis, neq; minus celebrem, quam Amphictyonum, neq; minus splendidū, quam olim Romanus, ut mihi singulari quodam fato, maxima bona miscuisse uideatur, summam religionem cum summa eruditione, & iustitiam itē summam cum utroq;. Nam & clerum ornant literæ, & studia commendat religio. In senatu uero neutrum desideres. Quo minus mirum, si tanta tum ciuium, tum hospitum multitudine scater, quanta pro portione non alia sub ditione Christiana, ut regnum potius quam ciuitas, uel regni magis regina debeat appellari. Hæc igitur nihil omnium sibi duxit omittendum esse, quo tuum aduentum redderet ornatiorem. Etenim ut sileam uulgi in te studium tale, quale in alium extitit neminem, quid augustius potuit accidere, quam quod tres illi pariter ordines tam splendidū, tam graues, eodem dīc tibi ea detulerunt, quæ non omnibus regib; deferre cōsueuerant. Neq; minus gratum, quod postridie ornatissimus eius Academiæ Princeps & rector, celsitudinem tuam officiōse reuiseret, eamq; solenni oratione decoraret, quæ nihil dubito quin animum tuum multis modis delectarit, uel quod admirabilem quandam, tum eruditionem tum facundiam, tum etiam sapientiam præ se ferret, uel quod in ea partim qualis essem cognosceres, uirtutumq; tuarum quasi faciem intuereris, partim cōmonefieres, qualis esse deberes, uel quod tales scholæ totius animum in te testificateur. Illud uero quam plenum dignitas, cum postero etiam die, solenniter in uenerandum illum & regalem ordinem ascitus, in purpurato senatu purpuratus & ipse, quasi regis uice præsideres. Quo quidē die multis usum est ambiguum, tibi ne confessus ille, an tu confessui plus attuleris honestamēti, usq; adeo uterq; alterum decebatis. Quid ego nunc commemorem in tuæ clementiæ symbolum impunitatem concessam maleficis, passim in tuam gratiam apertos carceres, tota Gallia ueniam donata sanguibus, ne cui prorsus mortalium liberum non esset in Philippi aduentu gaudere. Quid alia permulta recenseā, quibus ea gens proprijs te regib; honore non solum æquauit, uerum etiam aliquanto anteposuit, idq; regis quidem iussu, sed ita uolentibus animis, adeo propensis studijs, ut cumulatissimam illius in te uoluntatem officio superarit. Etenim cum ille in mandasset, ut te nihilo secius, quam semet acciperent (quo-quidem nihil ab humanissimo rege mandari poterat effusius) plusquam iussi fuerant fecerunt, ceremonijs te illi adæquantes, studio præferentes. O rem nouam atq; inauditam, an uero creditura est ulla posteritas, Galliarum regnum tam singulari fauore, tam incredibili gaudio excepsisse eum Principeim, cuius cum auo proauoq; bellum atrox atq; cruentum toties gessisset, cum socero etiam tum recens gereret, cutis & cum patre armis esset conflatum; Sed obruebat horum omnium, uel sensum, uel memoriam fatalis quædam Philippe totius orbis in te tuamq; sororem benevolentia. Age uero q; triumphale illud ac fauorable spectaculum, cum te Ludouicus Christianissimus Galliarum rex in regia sua Blesensi non secus atq; filium, aut si quid esse potest filio iucundius, ineffabili gaudio consiperet, summa cum ueneratione exciperet, incredibili affectu complicitetur, regali magnificientia traxaret, sanctissima fide dimitteret, Certabat autem